Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 99/2024 - Pastor Edinho - Requer informações do Poder Executivo com relação
aos casos de tuberculose em nosso Município

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 17/04/2024

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
a) Como estão os casos de tuberculose em nosso Município?

O município de Assis atualmente está com 23 casos em tratamento de Tuberculose, considerando que
este tratamento é por um período de 06 meses, dos quais 13 destes casos foram diagnosticados e
iniciado tratamento em 2023. Os demais casos (10) diagnosticados e iniciado o tratamento em 2024. Os
dados foram extraídos do Sistema TBWeb utilizado para acompanhamento de Tuberculose pela
Vigilância Epidemiológica Municipal.

-
b) Quais os tratamentos e informações para prevenção?

O município de Assis realiza as ações de Tuberculose em conformidade com o Programa de
Tuberculose de Referência do Estado de São Paulo relacionado à prevenção, detecção de casos,
diagnóstico, tratamento, controle da doença e rastreamento de contatos. O tratamento para tuberculose
é medicamentoso e está disponível na Rede SUS, sendo que a farmácia envia o medicamento para
cada Unidade que acompanha seus casos.

-
O acompanhamento deve ser realizado na Atenção Básica - Unidades Básicas de Saúde (UBS) e
Estratégia Saúde da Família (ESF) - mensalmente acompanhando peso, exames de controle como RX
e Escarro, busca ativa de contatos, oferta de exames para contatos, como PPD e IGRA. Orientações de
busca ativa de casos sintomáticos em sala de espera como orientação de prevenção e Educação em
Saúde, bem como, ações de prevenção como Campanhas de conscientização nas Unidades de Saúde,
empresas e nos diversos espaços da Comunidade, além de capacitações e atualização para os
profissionais.

-
A vacina BCG é ofertada ao nascer, como forma de prevenção de Tuberculose Meníngea e a cobertura
está em 99,81% do último um ano.

-

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
02

60
0

- R
EQ

 9
9/

20
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
FE

6-
EF

88
-4

F3
8-

94
6C

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos votos de estima e apreço, reiterando nosso
compromisso em manter um diálogo aberto e cooperativo, visando ao avanço conjunto em prol do
desenvolvimento de nossa cidade.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 17 de abril de 2024.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
02

60
0

- R
EQ

 9
9/

20
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
FE

6-
EF

88
-4

F3
8-

94
6C

Pag. 2/2